
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.359* 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

20 May 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

14-02099X (R) 

*1402099*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 359-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 14 марта 2014 года, в 11 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Диалло  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Доклад о совместном совещании Комитета и Лиги арабских государств, по-

священном Международному году солидарности с палестинским народом — 

2014, Каир, 10 марта 2014 года 

Международное совещание Организации Объединенных Наций по вопросу о 

Палестине и Совещание Организации Объединенных Наций с организациями 

гражданского общества в поддержку израильско-палестинского мира, Кито,  

25–27 марта 2014 года 

Совещание Организации Объединенных Наций «за круглым столом» по право-

вым аспектам вопроса о Палестине, Отделение Организации Объединенных 

Наций в Женеве, 24–25 апреля 2014 года 

Аккредитация организаций гражданского общества при Комитете  

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 

Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

 

 * Краткий отчет о 358-м заседании не составлялся. 



A/AC.183/SR.359 
 

 

2/7 14-02099X 

 

Заседание открывается в 11 ч. 10 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Доклад о совместном совещании Комитета и  

Лиги арабских государств, посвященном 

Международному году солидарности с 

палестинским народом — 2014, Каир, 10 марта 

2014 года 
 

2. Г-н Перкайя (Индонезия), заместитель Пред-

седателя, говорит, что на совместном Совещании 

Комитета и Лиги арабских государств, посвящен-

ном Международному году солидарности с пале-

стинским народом — 2014, которое было проведено 

в Каире 10 марта 2014 года, председательствовал 

Председатель Комитета и присутствовали 32 члена 

и наблюдателя Комитета, включая 13 членов Лиги 

арабских государств. В состав делегации Комитета 

входили Постоянный представитель Афганистана, 

Постоянный наблюдатель от Государства Палестина 

и сам оратор.  

3. 9 марта 2014 года Председатель провел бри-

финг для министров иностранных дел, принимав-

ших участие в работе 141-ой сессии Совета Лиги 

арабских государств. На открытии совместного со-

вещания выступили Председатель, министры ино-

странных дел Египта и Государства Палестина и 

Генеральный секретарь Лиги арабских государств.  

4. В ходе работы совещания с заявлениями вы-

ступили представители многих арабских госу-

дарств, а также Бангладеш, Южной Африки, Шри-

Ланки, Турции и помощник Генерального секретаря 

Организации исламского сотрудничества по вопро-

сам Палестины. Выступавшие высоко оценили ра-

боту Комитета и выразили поддержку идее прове-

дения Международного года солидарности. Прозву-

чали призывы вносить добровольные взносы с це-

лью оказания поддержки в проведении мероприя-

тий Года и создать национальные координационные 

комитеты для курирования этих мероприятий. Ора-

торы также призывали к предоставлению Пале-

стине полноправного членства в Организации Объ-

единенных Наций и к установлению Палестиной 

дипломатических отношений со всеми государ-

ствами в полном объеме.  

5. Выступавшие осудили действия Израиля, в 

том числе его деятельность по расширению строи-

тельства поселений и попытки изменить статус 

Иерусалима; призвали к выделению дополнитель-

ной помощи палестинцам, используя для этого 

Фонд поддержки Иерусалима Лиги арабских госу-

дарств. Участники совещания также положительно 

оценили усилия Государственного секретаря Со-

единенных Штатов Америки Джона Керри по со-

действию процессу мирных переговоров. Они 

одобрили Арабскую мирную инициативу и вырази-

ли поддержку проведению переговоров, имеющих 

целью полный уход Израиля с оккупированной па-

лестинской территории и создание независимого 

палестинского государства со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме. Если продолжающиеся перегово-

ры окажутся безрезультатными, палестинский 

народ должен искать другие правовые способы 

осуществления своих целей, и должны быть пред-

приняты дополнительные политические и экономи-

ческие меры в поддержку его устремлений. По ито-

гам совещания была принята Каирская декларация 

о солидарности с палестинским народом и проведе-

на пресс-конференция.  

6. Делегация Комитета также провела плодо-

творные двусторонние встречи с министрами ино-

странных дел Египта и Государства Палестина и с 

помощником Генерального секретаря Лиги араб-

ских государств по вопросам Палестины и оккупи-

рованных арабских территорий Мухаммедом 

Субейхом.  

7. Г-н Фаргхал (Египет) говорит, что происхо-

дящие в арабских странах изменения приведут к 

улучшению жизни их граждан. Народ региона с не-

терпением ожидает получения Палестиной полной 

независимости, и пришло время, когда междуна-

родное сообщество должно предпринять решитель-

ные действия для достижения этой цели.  

 

Международное совещание Организации 

Объединенных Наций по вопросу о Палестине и 

Совещание Организации Объединенных Наций 

с организациями гражданского общества в 

поддержку израильско-палестинского мира, Кито, 

25–27 марта 2014 года (рабочий документ № 2) 
 

8. Председатель говорит, что, в соответствии с 

темой «Взаимодействие в интересах мира — Меж-

дународный год солидарности с палестинским 

народом», на Международном совещании Органи-

зации Объединенных Наций по вопросу о Пале-

стине будут рассмотрены существующие возмож-



 
A/AC.183/SR.359 

 

14-02099X 3/7 

 

ности и препятствия для достижения мира между 

Израилем и Палестиной. Будет обсуждаться вопрос 

о том, каким образом поддержка со стороны стран 

Латинской Америки и Карибского региона может 

способствовать достижению всеобъемлющего, 

справедливого и долгосрочного решения палестин-

ского вопроса. Участники совещания рассмотрят 

роль неправительственных организаций в Латин-

ской Америке и Карибском регионе в деле содей-

ствия долговременному урегулированию конфликта 

и сотрудничеству Юг-Юг в целях оказания под-

держки социально-экономическому развитию Пале-

стины. Приглашения принять участие в совещании 

были направлены всемирно известным экспертам, 

государствам-членам и наблюдателям Организации 

Объединенных Наций, парламентариям, представи-

телям организаций системы Организации Объеди-

ненных Наций, другим межправительственным ор-

ганизациям, представителям гражданского обще-

ства и средств массовой информации. После завер-

шения работы Международного совещания будет 

проведено в течение половины дня совещание ор-

ганизаций гражданского общества.  

9. Г-н Форнелл (Эквадор) говорит, что пале-

стинцам, желающим посетить Эквадор, больше не 

потребуется получать визы для въезда в страну.  

10. Председатель говорит, что, насколько он по-

нимает, Комитет желает утвердить предваритель-

ную программу работы Совещания, содержащуюся 

в рабочем документе № 2.  

11. Решение принимается. 

 

Совещание Организации Объединенных Наций 

«за круглым столом» по правовым аспектам 

вопроса о Палестине, Отделение Организации 

Объединенных Наций в Женеве, 24–25 апреля 

2014 года (рабочий документ № 3) 
 

12. Председатель говорит, что «круглый стол» 

начнется с открытого заседания. Список выступа-

ющих включает должностных лиц высокого уровня: 

представителя Генерального секретаря и палестин-

ского министра по делам заключенных. В ходе за-

крытых заседаний с участием экспертов в области 

права будут обсуждаться вопросы, касающиеся 

правового статуса палестинских политических за-

ключенных, применимых положений международ-

ного права и его механизмов правоприменения. 

Второй день будет посвящен обсуждению правовых 

последствий, вытекающих из статуса государства-

наблюдателя, не являющегося членом Организации, 

предоставленного Палестине Генеральной Ассам-

блеей в резолюции 67/19. Совещание «за круглым 

столом» завершится проведением стратегической 

дискуссии, принять участие в которой предлагается 

всем членам и наблюдателям Комитета.  

13. Председатель полагает, что Комитет желает 

утвердить предварительную программу совещания 

«за круглым столом», содержащуюся в рабочем до-

кументе № 3. 

14. Решение принимается. 

 

Аккредитация организаций гражданского 

общества при Комитете (рабочий документ № 4) 
 

15. Председатель обращает внимание членов Ко-

митета на рабочий документ № 4, в котором содер-

жатся заявления с просьбой об аккредитации, пред-

ставленные двумя неправительственными органи-

зациями. Ознакомившись с представленными заяв-

лениями, Рабочая группа Комитета пришла к выво-

ду, что эти две организации удовлетворяют крите-

риям для аккредитации, и рекомендует удовлетво-

рить их просьбы.  

16. Просьбы об аккредитации при Комитете, 

представленные Ассоциацией Испанский комитет 

БАПОР (Испания) и организацией Американские 

друзья БАПОР (Соединенные Штаты Америки), 

утверждаются. 

 

Информация о событиях, происшедших со 

времени предыдущего заседания Комитета 
 

17. Председатель говорит, что 20 января 

2014 года Совет Безопасности провел открытые 

прения по вопросу о положении на Ближнем Восто-

ке, включая палестинский вопрос, в ходе которых 

он выступил с заявлением от имени Комитета. Так-

же 20 января Бюро Комитета опубликовало заявле-

ние, в котором выразило глубокую обеспокоенность 

в связи с ухудшением гуманитарной ситуации в ла-

гере беженцев Ярмук в Сирийской Арабской Рес-

публике, где палестинские беженцы удерживаются 

в течение более четырех месяцев и страдают от 

недоедания и болезней.  

18. 31 января 2014 года Координатор Организации 

Объединенных Наций по вопросам гуманитарной 

помощи и деятельности в целях развития на окку-

http://undocs.org/ru/A/RES/67/19


A/AC.183/SR.359 
 

 

4/7 14-02099X 

 

пированной палестинской территории Джеймс Роли 

опубликовал заявление, в котором выражена обес-

покоенность по поводу сноса Израилем 36 пале-

стинских строений в общине Айн аль-Хильвех в 

долине реки Иордан, в результате чего были пере-

мещены 66 человек, в том числе 36 детей. 

27 февраля 2014 года неправительственная органи-

зация Международная амнистия опубликовала до-

клад, озаглавленный «Безответственность: приме-

нение Израилем чрезмерной силы на Западном Бе-

регу», в котором говорится, что израильские силы 

неоднократно нарушали свои обязательства по 

международному праву прав человека, прибегая к 

использованию чрезмерной силы для подавления 

протестного движения и свободы выражения мне-

ний, следствием чего является практика  противоза-

конных убийств и нанесения увечий мирным жите-

лям.  

19. 1 марта 2014 года Индонезия провела у себя в 

стране вторую Конференцию по вопросу о сотруд-

ничестве стран Восточной Азии в интересах разви-

тия Палестины, на которой 22 страны вновь заяви-

ли о своей поддержке дела развития Палестины. 

Комитет выражает особую благодарность прави-

тельству Японии, которое объявило о выделении 

финансовой помощи в размере 200 млн долл. США 

на эти цели. 

20. 5 марта 2014 года Бюро Комитета выпустило 

заявление, в котором выражается обеспокоенность 

в связи с недавними событиями и ростом напря-

женности в оккупированном Восточном Иерусали-

ме. Бюро особенно обеспокоено тем, что случаи 

проникновения израильских экстремистов и поли-

тических лидеров на территорию комплекса мечети 

Аль-Акса происходят все чаще.  

21. Израиль продолжал свою незаконную дея-

тельность по расширению строительства поселе-

ний, одобрив строительство 381 единиц жилья в 

поселении Гиват Зеев и 558 единиц в поселениях 

Хар Хома, Неве Яков и Писгат Зе’ев в Восточном 

Иерусалиме. Несколько европейских банков и пен-

сионных фондов, включая Государственный пенси-

онный фонд Норвегии, крупнейший банк Дании, 

крупнейший банк в Скандинавии и общий пенси-

онный фонд Люксембурга, присоединились к кам-

пании, направленной против израильских компа-

ний. участвующих в незаконной поселенческой де-

ятельности на оккупированной палестинской тер-

ритории. Ассоциация молодых христиан Норвегии 

призвала поддержать кампанию по бойкоту, диве-

стированию и санкциям в отношении Израиля до 

прекращения им оккупации.  

22. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что, хотя 

2014 год был объявлен Международным годом со-

лидарности с палестинским народом, некоторые 

страны по-прежнему обращают мало внимания на 

его бедственное положение. Оратор обращается к 

этим странам с настоятельным призывом проявлять 

больше сострадания и прилагать искренние усилия 

к тому, чтобы содействовать мирному разрешению 

израильско-палестинского конфликта.  

23. Председатель говорит, что члены Комитета 

должны работать над тем, чтобы повысить между-

народную осведомленность в вопросе о Палестине 

и убедить оккупирующую державу соблюдать нор-

мы международного права и соответствующие ре-

золюции Организации Объединенных Наций.  

24. Г-н Элер (Турция) говорит, что, по-видимому, 

переговоры завершатся, не достигнув значительно-

го прогресса. В этой связи все заинтересованные 

стороны должны максимально усилить поддержку 

дела палестинцев. Турция приветствует тот факт, 

что 6 марта 2014 года Постоянный представитель 

Гвинеи направил идентичные письма на имя Гене-

рального секретаря и Председателя Совета Без-

опасности (A/68/791-S/2014/161), в которых излага-

ется позиция Организации исламского сотрудниче-

ства. 

25. 12–13 мая 2014 года Турция планирует прове-

сти у себя в стране совместное совещание Комитета 

и Организации исламского сотрудничества, основ-

ной темой которого будет положение в Аль-Кудс 

аш-Шариф. Оратор надеется, что в совещании при-

мет участие широкий круг международных субъек-

тов.  

26. Будучи Председателем Рабочей группы по во-

просу финансирования Ближневосточного 

агентства Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот, Турция испытывает обеспокоенность в связи с 

дефицитом бюджета Агентства и настоятельно при-

зывает членов Комитета и международное сообще-

ство предоставить необходимую финансовую под-

держку.  

27. Председатель говорит, что он с интересом 

ожидает проведения совместного совещания Коми-

http://undocs.org/ru/A/68/791


 
A/AC.183/SR.359 

 

14-02099X 5/7 

 

тета и Организации исламского сотрудничества. На 

недавнем совещании Лиги арабских государств он 

поднял вопрос о дефиците финансирования 

Агентства. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

ход политического процесса 
 

28. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что Израиль продолжает пред-

принимать провокационные действия в Иерусали-

ме. Поселенцы и израильские должностные лица, 

включая заместителя спикера израильского парла-

мента, посетили Харам-аш-Шариф и мечеть Аль-

Акса, и израильский парламент попытался распро-

странить незаконный суверенитет Израиля на эти 

святые места. Комитет, Группа арабских государств, 

Движение неприсоединения и Организация ислам-

ского сотрудничества решительно осудили эту по-

пытку. Оратор выражает признательность Совету 

Безопасности и Генеральной Ассамблее за неприя-

тие этих действий, несущих в себе угрозу разжига-

ния религиозного конфликта, последствия которого 

невозможно предсказать. Он будет встречаться с 

Генеральным секретарем и обратится к нему с 

настоятельным призывом оказать давление на Из-

раиль, оккупирующую державу, с тем чтобы он от-

казался от совершения безответственных и потен-

циально взрывоопасных действий.  

29. В 2013 году деятельность по строительству 

поселений активизировалась, достигнув беспреце-

дентного уровня, и продолжает осуществляться 

ускоренными темпами. Израиль также осуществля-

ет практику внесудебных казней в отношении пале-

стинцев на оккупированной палестинской террито-

рии, что привело к еще большему обострению 

напряженности, особенно в секторе Газа. Примене-

ние насилия любой из сторон недопустимо, и Пале-

стина решительно осуждает эти казни.  

30. В Сирии приблизительно 20 тысяч палестин-

ских беженцев по-прежнему удерживаются в лагере 

беженцев Ярмук, который вновь подвергнут блока-

де. Оратор призывает сирийское правительство и 

другие стороны конфликта снять блокаду, с тем 

чтобы население лагеря могло получить гуманитар-

ную помощь, в которой оно остро нуждается.  

31. Израиль пытается убедить мир в том, что он 

один имеет право на святую землю и что палестин-

цы являются там лишь иностранцами. Продолжая 

свою кампанию по строительству поселений, со-

храняя свое военное присутствие в долине реки 

Иордан и утверждая, что палестинцы, в отличие от 

всех других государств, должны признать Израиль 

как еврейское государство, Израиль показывает тем 

самым, что он отказывается добросовестно вести 

переговоры. Если Израиль не проявит более кон-

структивный подход, достижение соглашения с Па-

лестиной об окончательном статусе, которое преду-

сматривает решение всех ключевых вопросов, ока-

жется невозможным.  

32. Существует четкий глобальный консенсус в 

отношении параметров и желаемых результатов 

мирных переговоров между Палестиной и Израи-

лем: переговоры должны вестись с учетом принци-

па возвращения к границам по состоянию на 

4 июня 1967 года; Иерусалим должен быть столи-

цей будущего палестинского государства; все изра-

ильские солдаты должны покинуть Палестину; и 

должно быть достигнуто справедливое и взаимно 

согласованное решение вопроса о беженцах на ос-

нове соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций. Палестина не может при-

знать Израиль как еврейское государство.  

33. Если Израиль будет продолжать саботировать 

все усилия по разрешению конфликта и игнориро-

вать волю международного сообщества, он будет 

отвечать за последствия. В случает провала перего-

воров международное сообщество должно быть го-

тово выработать новый подход с целью обеспечить 

привлечение Израиля к ответственности за его не-

законные действия против палестинского народа. 

Палестинцы не только не исчезнут. Напротив, они 

активизируют свои усилия, с тем чтобы положить 

конец оккупации. Необходимо, чтобы все стороны, 

поддерживающие палестинцев в их борьбе, вклю-

чая правительственные органы и организации 

гражданского общества, предпринимали действия в 

целях укрепления солидарности с палестинским 

народом на глобальном уровне.  

34. Г-н Райт (директор Представительства Ближ-

невосточного агентства Организации Объединен-

ных Наций для помощи палестинским беженцам и 

организации работ в Нью-Йорке) говорит, что в 

2014 году дефицит бюджета БАПОР составит 

71 млн. долл. США, что равно 12 процентам от об-

щей суммы расходов Агентства. Это самый боль-

шой дефицит за все время работы БАПОР, и такое 



A/AC.183/SR.359 
 

 

6/7 14-02099X 

 

положение существует тогда, когда Агентство рабо-

тает в тяжелейших условиях, особенно в Сирийской 

Арабской Республике. В то время, когда Ближний 

Восток охвачен масштабными беспорядками, 

крайне важно, чтобы взносы доноров в бюджет 

Агентства оставались на том же уровне или даже 

были увеличены, с тем чтобы оно не было вынуж-

дено сокращать объем основных предоставляемых 

услуг, на которые палестинские беженцы имеют 

право.  

35. В Сирийской Арабской Республике было пе-

ремещено 270 тысяч палестинских беженцев. Мно-

гие были убиты, в том числе 12 сотрудников 

БАПОР, а 23 сотрудника по-прежнему числятся 

пропавшими без вести. Инфраструктуре БАПОР, 

включая школы и медицинские центры, был нане-

сен огромный ущерб, и условия в стране остаются 

крайне тяжелыми. Тем не менее, Агентство про-

должает делать все возможное для того, чтобы 

предоставлять услуги палестинским беженцам, ко-

торые живут во все более нестабильных и опасных 

условиях. 18 февраля 2014 года в одной из школ 

БАПОР в Музайрибе прогремел взрыв, в результате 

чего были убиты 5 детей палестинских беженцев и 

1 сотрудник БАПОР. Еще 20 человек получили ра-

нения, в том числе 8 детей, двое из которых лиши-

лись конечностей.  

36. За 17 дней в начале 2014 года Агентство смог-

ло доставить в лагерь беженцев Ярмук приблизи-

тельно 7800 пакетов с продовольствием, в котором 

беженцы остро нуждаются, обеспечив тем самым 

примерно 50 процентов всех потребностей в про-

дуктах питания палестинских беженцев, удержива-

емых в этом лагере. Агентству также удалось рас-

пределить витамины и провести вакцинацию про-

тив полиомиелита. К сожалению, в начале марта 

2014 года хрупкое перемирие, позволившее 

Агентству добраться до лагеря, было нарушено, и 

БАПОР больше не может доставлять туда гумани-

тарную помощь. Крайне важно, чтобы правитель-

ство и группировки в лагере Ярмук достигли дого-

воренности, которая позволила бы Агентству воз-

обновить предоставление помощи.  

37. С целью привлечь внимание к этому вопросу 

Агентство планирует организовать информацион-

ную кампанию под названием «Пропустите нас». 

Для осуществления Стратегического плана дей-

ствий в связи с сирийским региональным кризисом 

на 2014 год Агентству требуется почти 420 млн. 

долл. США, в 15 раз больше, чем в 2012 году.  

38. Резкое ухудшение условий жизни палестин-

ских беженцев отмечалось также в секторе Газа, где 

800 тысяч человек, две трети населения, нуждаются 

в продовольственной помощи. Ожидается, что в 

2014 году это число увеличится на 10–20 процен-

тов. Объем валового внутреннего продукта сектора 

Газа снизился на 15 процентов по сравнению с 

1999 годом, и 56 процентов молодых людей и 88 

процентов молодых женщин-беженок не имеют ра-

боты. Эти цифры не отражают масштабы этой про-

блемы, так как не все безработные зарегистрирова-

ны в органах власти. Установлен почти полный за-

прет на поездки в Газу и из Газы, а Египет закрыл 

туннели под своей границей с сектором Газа. Экс-

портные поставки из Газы практически не осу-

ществляются, а импорт строительных материалов, в 

том числе для нужд Агентства, почти прекратился. 

В 2000 году 10 процентов населения зависело от 

поставок продовольственной помощи, а в 2014 году 

это число составляет 70 процентов.  

39. Кризис в Газе возник по вине человека и 

обостряется из-за незаконной блокады, которая яв-

ляется актом коллективного наказания. Подавляю-

щее большинство людей вынуждают жить в усло-

виях продовольственной нестабильности, и у них 

нет другого выбора, кроме как рассчитывать на 

продовольственную помощь со стороны междуна-

родного сообщества. Несмотря на такое катастро-

фическое положение, оккупационные власти еще 

больше затрудняют осуществление Агентством его 

деятельности, в том числе выдвигая требования о 

повторном утверждении проектов БАПОР. Начиная 

с марта 2013 года, ни один новый строительный 

проект не был утвержден. Кроме того, в результате 

ограничений, налагаемых на Агентство, в том числе 

в отношении упаковки и контроля, более 5,8 млн. 

долл. США, что составляет 1 процент от объема 

Общего фонда Агентства, расходуется напрасно. В 

2014 году в результате введения новых ограничений 

на использование цемента административные рас-

ходы возрастут еще больше.  

40. Хотя БАПОР предпочел бы сосредоточить 

усилия на осуществлении деятельности в области 

развития человеческого потенциала, у него нет дру-

гого выбора, кроме как решать вопросы, связанные 

с бедственным положением беднейших групп бе-

женцев. Сумма недостающих средств, полученных 



 
A/AC.183/SR.359 

 

14-02099X 7/7 

 

в ответ на призыв Агентства к оказанию чрезвы-

чайной помощи сектору Газа, составляет 30 млн. 

долл. США. Если этот дефицит не будет покрыт, то 

некоторые программы, включая программы обеспе-

чения школьным питанием и его рацион придется 

сократить. БАПОР обращается с призывом ко всем 

донорам не допустить этого.  

 

Заседание закрывается в 12 ч. 30 м.  

 


